III. De Verbo.

Entis Veritas est quædam in esse sinceritas, secundum quam unumquodque ens dicitur verè esse id quod est. *Datur veritas entibus communissimè, ut est 2. Metaph. et. 4.* Quia omnia entia habent suam entitatem, per quam sunt verè talia. Dicimus enim lapidem verè esse lapidem, lignum verè esse lignum. *Hæc veritas entibus convenit ex eo, quod sint entia.* Quia est entis proprietas, & idè sunt res, veræ quia sunt entia: & ab eodem principio res est id quod est, & verè est id quod est. *Veritas est passio Entis, quia oritur ex ipso ente.* Veritas nihil super addit enti, quia ex eo est res vera quia est ens. *Nec constituitur veritas per negationem extranei,* quasi idè vera esset quod extranei nihil admixtum habet, hoc enim est confectarium. Idè enim admixtio extranei tollit veritatem rei, quia tollit conformitatem ejus ad suam mensuram & principia, quia nimirum facit rem non esse talem qualem exposcunt illius rei esse principia; itaque conformitas ad principia conficitur potius veritatem quàm illa negatio. Et sicut falsum dicitur quod deviat à suis principiis, ita verum quod est illis conforme. *Mensura veritatis sunt ideæ in mente divina existentes.* Quia etiam domus est vera, quia conformis est ideæ artificis. Veritas enim rei, est conformitas illius ad suam mensuram, ideæ verò divinæ sunt rerum omnium mensura. Omnia enim entia sunt per participationem Dei. Res ergo sunt veræ non per denominationem extrinsecam nostri intellectus, sed per in-

trinfecam relationem conformitatis ad illas ideas. Noster enim intellectus potius mensuratur à rebus quam illas mensurat, ideo enim noster actus est verus, quia conformis objecto: imò res potest esse vera et factus nostro non conformis. Contingenter enim nostrum intellectum respicit neque ab illo per se dependet. Cum tamen res cognoscimus non cogitamus expressè de illis ideis, sed confusè, quia solum cogitamus in communi mensuram. Si autem perfectissimè cognosceremus, uti in coelo cognoscuntur, etiam ideas cognosceremus. *Res aliqua sunt magis verae, aliqua minus, ut dicitur 2. Metaph. cap. 1.* Quia non ad ideas illas referimus, respectu quarum omnes sunt æquè veræ, sed referimus ad aliquod in genere analogum, & respectu illius aliqua minus vera dicimus. *Ideas autem dicimus, quia licet de facto una sit Idea in Deo, non tamen consideramus qualis sit in sua entitate in Deo, sed qualis in repræsentatione, & cum multa repræsentet multas ideas dicimus.* Sed cuiam Idea DEUS ipse ut est verus commensuratur non alij quàm sibi ipsi. Hæc enim mensura illi utpote infinita non repugnat. *Idea verò ipsa sibi est regula, quia rectum est sui & obliqui index.* Juxta hanc ideam & nostri conceptus ut sunt Entia mensurantur. Quilibet enim conceptus sive sit verus sive falsus de rebus, est entitative verus, quatenus verò sunt repræsentativi mensuram, ab objecto sumunt, ut tum sint veri in repræsentando, quando rebus conformantur. *Veritas transcendentalis non addit aliquid positivum supra Ens, nam illud ad ditum etiam esset verum.* Nec addit relationem rationis quia
 ante